
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 152 del  12/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E 
MINISTERO  DEL  LAVORO  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI  [...],  AI  FINI  DELLA 
CORRETTA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA DIGITALE PER L'ESECUZIONE DEI 
PATTI  ,  DI  CUI  D.L.  N.4  DEL  23.01.2019  RECANTE  "DISPOSIZIONI  URGENTI  IN 
MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA E DI PENSIONI", CONVERTITO IN LEGGE, 
CON MODIFICHE, DALLA LEGGE 28.03.2019 N.2.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno dodici del mese di  dicembre alle ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE TRA IL  COMUNE DI  CASALGRANDE  E 
MINISTERO  DEL  LAVORO  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI  [...],  AI  FINI  DELLA 
CORRETTA GESTIONE  DELLA PIATTAFORMA DIGITALE  PER  L'ESECUZIONE  DEI 
PATTI  ,  DI  CUI  D.L.  N.4  DEL  23.01.2019  RECANTE  "DISPOSIZIONI  URGENTI  IN 
MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA E DI PENSIONI", CONVERTITO IN LEGGE, 
CON MODIFICHE, DALLA LEGGE 28.03.2019 N.2

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO:
 che in data 3 aprile 2008 è stata costituita l’Unione fra i Comuni di Casalgrande, 

Castellarano,  Rubiera  e  Scandiano  denominata  “Unione  Tresinaro  Secchia”, 
integrata in data 21 ottobre 2013 a seguito dell’adesione dei Comuni di Baiso e 
Viano in  ottemperanza allo  Statuto  dell’Unione  medesima approvato  dai  singoli  
Consigli;

 che all’Unione Tresinaro Secchia sono state conferite le funzioni riferite ai servizi 
socio-assistenziali  rivolti  ai  minori,  ai  disabili  ed  alle  loro  famiglie,  alla  gestione 
dell’ufficio  di  piano  ed  alla  programmazione  del  fondo  regionale  per  la  non 
autosufficienza:  “Convenzione  per  il  trasferimento  all’Unione  Tresinaro  Secchia 
delle funzioni  dei  servizi  socio- assistenziali  rivolti  ai  minori,  i  disabili  e alle loro 
famiglie  e  per  la  gestione dell’ufficio  di  piano e del  fondo regionale per  la  non 
autosufficienza” a decorrere dal 01.10.2008 e con durata pari a quella dell’Unione 
dei Comuni Tresinaro - Secchia - delibera consigliare dell’Unione Tresinaro Secchia 
n. 9 del 30/09/08;

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 48 del 28/10/2015 
avente ad oggetto “Approvazione convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni  
Tresinaro Secchia della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema  
locale dei servizi sociali  ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”,  assunta in 
ottemperanza alle deliberazioni dei singoli Consigli, è stata conferita dai Comuni all’Unione 
Tresinaro Secchia l’intera funzione sociale a partire dal 01.01.2016.

DATO ATTO CHE:
 è stato firmato in data 2 settembre 2019 il decreto Ministeriale n. 108, che definisce 

il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza. Nelle more della registrazione 
del  Decreto da parte  degli  organi  di  controllo,  in considerazione dell’urgenza di 
avviare l’utilizzo della Piattaforma GePI per la gestione dei Patti  per l’inclusione 
sociale, è stata messa a disposizione sul sito del Ministero del lavoro, nella sezione 
dedicata agli  operatori  del Reddito di  cittadinanza, la Convenzione che regola il 
trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma GePI;

 la normativa prevede che la convenzione debba essere sottoscritta da tutti gli Enti i 
cui operatori sono abilitati ad operare sulla Piattaforma;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 la sottoscrizione della Convenzione non comporta il trasferimento di risorse umane, 
finanziarie e strumentali tra gli enti;

 il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  necessita  del 
parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo  schema di  Convenzione,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale allegato sub A), che prevede la sottoscrizione tra il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, Direzione Generale dei Sistemi Informativi, dell'Innovazione Tecnologica, 
del monitoraggio Dati  e della Comunicazione e il  Comune di Casalgrande, ai  fini  della 
corretta gestione della piattaforma digitale per l’esecuzione dei Patti, di cui D. L. n.4 del 23  
gennaio  2019  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di  cittadinanza  e  di 
pensioni“, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n. 26;

DATO ATTO che occorre procedere alla firma digitale da parte del rappresentante legale 
dell’Ente  della  convenzione  e  successivamente  provvedere  al  suo  caricamento  sulla 
Piattaforma GePi;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere è espresso da: 
− Responsabile del Settore Servizi  al  Cittadino, favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 
n.267.

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente riportate, 
l’allegato  schema di  convenzione  composto  da  n.  5  articoli  ed  allegato  alla  presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Casalgrande e 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale dei Sistemi Informativi,  
dell'Innovazione Tecnologica, del monitoraggio Dati  e della Comunicazione, ai  fini della 
corretta gestione della piattaforma digitale per l’esecuzione dei Patti, di cui D. L. n. 4 del  
23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti  in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni“, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n. 26.

2)  DI  DARE mandato  al  Legale  Rappresentante  del  Comune  di  Casalgrande,  alla 
sottoscrizione digitale della convenzione di che trattasi ;

3) DI DARE mandato all’Unione Tresinaro Secchia di provvedere alla adozione di tutti gli  
atti conseguenti;

Ravvisata l'urgenza;
Con voto unanime e palese



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


